Diário do Legislativo de 01/08/2009

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado Weliton Prado - PT

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Hely Tarqüínio - PV

3º-Secretário: Deputado Sargento Rodrigues - PDT

SUMÁRIO

1 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

1.1 - Plenário

2 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

3 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reunião especial da Assembleia para o dia 3/8/2009, às 20 horas, destinada à comemoração dos 70 anos da Associação Mineira dos
Cronistas Esportivos - Amce.

Palácio da Inconfidência, 31 de julho de 2009.

Alberto Pinto Coelho, Presidente.

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 31/7/2009, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr. Aécio Neves da Cunha, Governador do Estado (2), agradecendo convite para participar da reunião especial em homenagem à Orteng
Equipamentos e Sistemas e justificando sua ausência ao evento, e agradecendo voto de congratulações formulado por esta Casa em atenção a
requerimento do Deputado Leonardo Moreira.

Do Sr. Wanderley Ávila, Presidente do Tribunal de Contas do Estado, informando o recebimento de ofício em que esta Casa comunica a eleição
do Deputado Sebastião Helvécio para o cargo de Conselheiro desse Tribunal. (- Anexe-se ao Requerimento nº 4.023/2009.)

Do Sr. José Carlos Carvalho, Secretário de Meio Ambiente (2), prestando informações relativas aos Requerimentos nºs 3.814 e 3.821/2009, da
Comissão de Participação Popular.

Da Sra. Renata Vilhena, Secretária de Planejamento e Gestão, prestando informações relativas ao Projeto de Lei nº 3.405/2009, em atenção a
pedido da Comissão de Justiça. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº 3.405/2009.)

Do Sr. Sérgio Alair Barroso, Secretário de Desenvolvimento Econômico (2), prestando informações relativas aos Requerimentos nºs 3.831 e
3.863/2009, da Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Clóvis Ferraz, Presidente da União Nacional dos Legislativos Estaduais (2), informando alteração da data da reunião da Diretoria desse
órgão e comunicando a realização do I Encontro Nacional das CCJs das Assembleias Legislativas, a ser realizado em 27 e 28/8/2009, em
Cuiabá-MT.

Do Sr. Joaquim Campos Reis, Prefeito Municipal de Pompéu (2), prestando informações relativas aos Projetos de Lei nºs 3.430 e 3.436/2009,
em atenção a pedido da Comissão de Justiça. (- Anexem-se aos Projetos de Lei nºs 3.430 e 3.436/2009, respectivamente.)

Do Sr. Djalma Bastos de Morais, Presidente da Cemig, prestando informações relativas ao Requerimento nº 3.840/2009, da Comissão de
Assuntos Municipais.

Do Sr. Marco Antônio Monteiro de Castro, Chefe da Polícia Civil do Estado, prestando informações relativas ao Requerimento nº 3.629/2009, da
Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Marco Antônio Monteiro de Castro, Chefe da Polícia Civil do Estado, prestando informações relativas a convite formulado pela Comissão
de Direitos Humanos e encaminhado pelo Ofício nº 1.552/2009/SGM. (- À Comissão de Direitos Humanos.)

Do Sr.  Raimundo Cândido Júnior,  Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção Minas Gerais,  prestando informações relativas a
requerimento da Comissão de Direitos Humanos encaminhado por meio do Ofício nº 866/2008/SGM.

Do Sr. Antônio Jorge de Souza Marques, Secretário Adjunto de Saúde, prestando informações relativas ao Requerimento n° 3.655/2009, da
Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Afonso Henrique de Miranda Teixeira, Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Conflitos Agrários,
prestando informações relativas ao Requerimento n° 4.134/2009, da Comissão de Direitos Humanos.

Do  Sr.  Fabiano  Torres  Bastos,  Coordenador  de  Política  Prisional  da  Defensoria  Pública  do  Estado,  prestando  informações  relativas  ao
Requerimento n° 3.869/2009, da Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Rodrigo Filgueira de Oliveira, Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos
(3), prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 4.198, 4.199 e 4.203/2009, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Josué Costa Valadão, Secretário de Governo da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, prestando informações relativas ao Requerimento
n° 3.750/2009, da Comissão de Assuntos Municipais.

Do Sr. Robson Vaz de Lima, Vereador à Câmara Municipal de Itajubá, solicitando seja designada a Deputada Gláucia Brandão, Presidente da
Comissão de Cultura, como representante desta Casa no Forum Regional de Cultura, a ser realizado em 28/8/2009, nesse Município.

Do Sr. Frederico Pacheco de Medeiros, Secretário-Geral do Governador, encaminhando, para conhecimento desta Casa, cópias dos ofícios que
menciona, do Diretor-Geral do DER-MG. (- À Comissão de Transporte.)

Da Sra. Kátia Mara Miranda de Abreu, Chefe de Gabinete da Agência Nacional de Transportes Terrestres (substituta), prestando informações
relativas ao Requerimento n° 3.638/2009, da Comissão de Participação Popular.

Do Maj. PM Luiz Marcos Rezende, prestando informações relativas ao Requerimento n° 4.061/2009, do Deputado Ruy Muniz.

Da Sra. Maria Tereza de Fátima, Secretária Executiva do Governador do Estado, informando a impossibilidade de comparecimento do Chefe do
Executivo na reunião especial, requerida pelo Deputado Célio Moreira, em homenagem aos 50 anos de fundação do Instituto Hermes Pardini,
bem como a indicação, pelo Governador, do Sr. Danilo de Castro, Secretário de Governo, para representá-lo no evento.

Do Sr. Rodolfo Guimarães Filho, Superintendente de Apoio à Infraestrutura Municipal da Secretaria de Transportes, dando ciência de convênios
celebrados  por  essa  Secretaria  com os  Municípios  que menciona.  (-  À Comissão  de Fiscalização  Financeira,  para os  fins  do art.  74 da
Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr. Victor J. Faccioni, Presidente da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil, encaminhando exemplar dos "Anais do XXIV
Congresso dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil", realizado em novembro de 2007, em Natal (RN).

Do  Sr.  Charles  Lofti,  Presidente  da  ACM,  informando  a  realização  do  seminário  "Mineração  no  Brasil  e  no  Canadá:  Oportunidades,
Financiamentos, Perspectivas e Reuniões de Negócios" e convidando esta Casa para o evento.

Do Sr.  Eduardo Lery  Vieira,  Presidente  do Instituto  de Desenvolvimento  Integrado de Minas  Gerais,  prestando informações  relativas  ao
Requerimento nº 4.013/2009, do Deputado Gil Pereira.

Do Sr. Leonídio Soares, Presidente em exercício do Consórcio de Recuperação da Bacia da Pampulha, solicitando a indicação por esta Casa de
dois nomes - efetivo e suplente - para comporem o Conselho da referida entidade no período de 2009 a 2011.

Do Sr. Paulo Magalhães, Presidente da ArcelorMittal Inox Brasil S.A., fazendo considerações sobre a audiência pública da Comissão de Direitos
Humanos em 13/7/2009, no Município de Pingo d’Água, para intermediar conflito de interesses entre pequenos agricultores e a empresa que
preside, esclarecendo que as glebas de terra mencionadas não pertencem mais à ArecelorMittal Inox Brasil, que as vendeu ao Matadouro e
Frigorífico Paladar Ltda. em 23/7/2008.

Do Sr. Celso Elias, professor, encaminhando à Ouvidoria desta Casa sugestões sobre conteúdos a serem incluídos no "site" da Assembleia com
vistas a transparência.

Do Sr. Sebastião Soares de Assunção, aposentado do DER-MG, solicitando empenho desta Casa junto ao Governador do Estado com vistas a
que se proceda ao reposicionamento por tempo de serviço dos servidores públicos do Estado nas respectivas carreiras. (- À Comissão de
Administração Pública.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 27/7/09, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções nºs
5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98,
assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Alencar da Silveira Jr

exonerando, a partir de 31/7/09, Antonio Simôes Leite do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;

exonerando, a partir de 31/7/09, Ivaní de Fátima Silva Morais do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;

nomeando Carlos Alberto Profeta da Luz para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;

nomeando Cirilo José da Silva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas.

Gabinete do Deputado Juarez Távora

exonerando Thelma Christina Soares do cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 4 horas;

nomeando José Geraldo dos Santos para o cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 4 horas.

Gabinete do Deputado Pinduca Ferreira

exonerando, a partir de 3/8/09, José Carlos Ferreira do cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas;

nomeando Shirley de Fatima Ferreira para o cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas.

TERMO DE CONTRATO

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Atrium Empresa de Viagens e Turismo Ltda. Objeto: prestação de
serviços  de  fornecimento  de  passagens  aéreas,  nacionais  e  internacionais,  incluindo  reserva  de  lugares,  marcação,  desdobramento,
substituição, revalidação, cancelamento e endosso de passagens e similares de todas as empresas aéreas, bem como de serviços de reserva de
hotéis no território nacional e no exterior, contratação de seguro de viagem ao exterior, locação de veículos na localidade da viagem, traslados,
recepção em aeroportos e serviços de despachantes para vistos. Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura. Dotação orçamentária:
1011.01.031.729-4.239.33.90.39. Licitação: Processo Licitatório nº 28/2009 - Pregão Eletrônico nº 28/2009.

TERMO DE CONTRATO

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Construtora Mattos Baracho Ltda. Objeto: execução de reforma no
corredor do andar térreo, bem como construção da Central de Atendimento ao Cidadão no "hall" administrativo do Palácio da Inconfidência.
Vigência:  até  a  data  do  recebimento  definitivo  da  obra  em até  180  dias,  contados  da  data  da  assinatura  deste  instrumento.  Dotação
orçamentária:  1011.01.122.701-2009-.3.3.90.39  e  1011.01.122.701-2009-33.90.30.  Licitação:  Processo  Licitatório  nº  118/2008  -  Pregão
Eletrônio nº 112/2008.